Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

terça-feira, 4 de agosto de 2020 Ano VIII - Edição nº 01441 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A5BA1D5FC9242975CF21CE32913D34B

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO Nº: 759/2020

• RESUMO DE CONTRATO 027 2020 E ERRATA DE RESUMO DE ADITIVO 03 AO CONTRATO 044 2019

• RESUMO DE DISPENSA 092/2020

• ORDEM DE SERVIÇO REF.: CONCORRÊNCIA N°1/2020 E N° 8/2020.

• LEI N° 759/2020 DE 23 DE JULHO DE 2020. "DA DENOMINAÇÃO DO AERÓDROMO DO MUNICÍPIO DE MACAÚBAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A5BA1D5FC9242975CF21CE32913D34B

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

-~ w
MACAÚBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1° Andar- CEP: 46.500-000

Macaúbas- Bahia- Fone (77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05

TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO Nº: 759/2020

O MUNICÍPIO DE MACAÚBAS, com sede e foro em Macaúbas, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob

o n2 13.782.461/0001-05, com sede na Rua Dr. Vita l Soares, n2 268, Centro, Macaúbas, Estado da
Bahia, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Amélio Costa Júnior, inscrito no CPF
sob o n2 341.016.835-49, no RG sob o n2 2.297.205 SSP/BA, doravante denominada CONTRATANTE,

juntamente com a SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, com sede na Rua Dr. Vital Soares, n2

268, Centro, Macaúbas, Estado da Bahia, neste ato representado pelo Secretário, Senhor Jakson
Souza Silva, inscrito no CPF sob n2 494.016.615-53 e RG sob o n2 5511484 SSP/BA, respectivamente,

doravante denominada de CONTRATANTE, e a empresa ARTINOX DE MACAÚBAS LTDA ME, inscrita

no CNPJ sob n2 26.157.663/0001-08, com sede na Rua Flores da Cunha, n2 134, Centro, Macaúbas
BA, CEP: 46.500-000, doravante denominada CONTRATADA, representada pelo Sr. Gilvan de Araújo
Souza, inscrito no CPF sob n2 939.689.145-20, vem apostilar o referido instrumento contratual para
efetivar o empenho das dotações orçamentárias suplementares consignadas abaixo:
CLÁUSULA QUINTA- DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas com o fornecimento do objeto

do presente contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

Unidade AÇÃO ELEMENTO FONTE

02.20.00- SECRETARIA 26.122.009.2013- 3.3.9.0.30.00.00 - 00- Recursos

MUNICIPAL DE Manutenção da Material de Consumo Ordinários

TRANSPORTES Secretaria de

Transportes

Macaúbas, 01 de Julho de 2020.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81ABE39BF0EC0EFC23F2F2A3EBC72AB1

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27.
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br

Resumo de Contrato Agosto/2020.

CONTRATO SAAE-MAC. 027/2020 de 04/08/2020
Processo Administrativo  085/2020
Pregão Presencial 003/2020
Homologado  03/08/2020 – Delcione Oliveira Figueiredo
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado:
MINAS IRRIGAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ n. 06.312.477/0001-99. Objeto: Aquisição de
equipamentos de poços tubulares, destinados aos Poços Tubulares, de responsabilidades do SAAE de
Macaúbas-BA. O preço global para fornecimento do objeto acima será de R$ 73.248,78. Prazo de
fornecimento até 31/12/2020. Fundamento Legal: Nos termos do art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
Projeto/Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do Sistema de Água - Elemento de Despesa/Fonte:
4490.52.00.50 – Equipamentos e Material Permanente.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DE1AEEC24D9211CD15AA8C893DD5498

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27.
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br

Errata de Resumo de Termo Aditivo 03 ao Contrato 044/2019.

Na publicação do dia 17/07/2020, Edição n. 01429, Resumo de Termo Aditivo 03 ao Contrato
044/2019, do Diário Oficial do Município:

Onde se lê: Fica prorrogado o prazo do presente contrato até o dia 20/08/2020. Leia-se:  Fica
prorrogado o prazo do presente contrato até o dia 20/09/2020.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1DE1AEEC24D9211CD15AA8C893DD5498

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27.
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br

Resumo de Processo Administrativo, Dispensa Agosto/2020.

Processo Administrativo  095/2020
Dispensa de licitação 092/2020
Homologado  04/08/2020 – Delcione Oliveira Figueiredo
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: Erik
Felipe Souza Oliveira, CPF Nº 080.193.965-86. Objeto: Aquisição de Prestação de serviços de lavagens de
veículos de propriedade do SAAE-Mac., no período de doze meses. O preço pela execução total do objeto é
de R$ 1.800,00. Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93. Projeto/Atividade: 2.145 –
Manutenção dos Serviços Administrativos - Elemento de Despesa/Fonte: 33.90.36.00.50 – Outros Serviços
de Terceiros – P. Física.

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E81BE2A7B2402CB4B295FC240F58C254

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Concorrência

'~ w
M·ÃcAúsAs

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
Rua Dr. Vital Soares, 268- 1° Andar- Cep: 46.500-000

Macaúbas- Bahia- Fone (77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05

ORDEM DE SERVIÇO

Tendo em vista a composição final do processo licitatório através da CONCORR~NCIA No 1-

2020, objetivando a contratação de empresa do ramo de engenharia/arquitetura para

execução de obra de REFORMA E AMPLIAÇÃO, inclusa a instalação de COBERTURA

METÁLICA EM QUADRA POLIESPORTIVA, NO COLÉGIO MUNICIPAL MARIA

RODRIGUES DA SILVA, localizado no Distrito de Canatiba, Macaúbas/BA, fica AUTORIZADA

a execução dos serviços objeto do CONTRATO N° 813-2020 pela empresa vencedora

GARCIA GARCIA LOCADORA E EMPREITEIRA L TOA, inscrita no CNPJ sob no

10.583.280/0001-61 , declarada VENCEDORA com a proposta total de R$ 663.177,18

(seiscentos e sessenta e três mil cento e setenta e sete reais e dezoito centavos).

Macaúbas - BA, 04 de agosto de 2020 .

.
_,A----0~ I

Amélio Costa Junior
Prefeito Municipal

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F38F7CB3EC411E79ED35DB62990674F1

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

'~ w
MAC'AÚBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1 o Andar- Cep: 46.500-000

Macaúbas- Bahia- Fone (77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05

ORDEM DE SERVIÇO

Tendo em vista a composição final do processo licitatório através da CONCORR~NCIA W 8-

2020, objetivando a contratação de empresa do ramo de engenharia/arquitetura para

execução de obra de PAVIMENTAÇÃO em bloquetes de concreto em uma rua no distrito de

Canatiba localizada neste município, com utilização de recursos provenientes da cessão

onerosa disposta na Lei n° 13.885/2019, fica AUTORIZADA a execução dos serviços objeto

do CONTRATO N° 814-2020 pela empresa vencedora MM5 CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO

DE MÁQUINAS EIRELI , inscrita no CNPJ sob no 36.323.561/0001-79, declarada

VENCEDORA com a proposta total de R$ 66.847,62 (sessenta e seis mil oitocentos e

quarenta e sete reais e sessenta e dois centavos).

Macaúbas - BA, 04 de agosto de 2020.

~&~
Amélio Costa Junior

Prefeito Municipal

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F38F7CB3EC411E79ED35DB62990674F1

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Lei

~~ w
NtllmlllA.Of: ,

MACAUBAS

,
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS
Rua Dr. Vital Soares, 577 - 1 o Andar - CEP:46500-000

Macaúbas- Bahia- Fone:(??) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05

LEI N° 759/2020 DE 23 DE JULHO DE 2020.
"Da denominação do
Aeródromo do Município de
Macaúbas e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÚBAS, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuições legais e em conformidade com o Art. 83 inciso 111 da Lei

. Orgânica do Município;
Faz saber que o Plenário da Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Artigo. 1° - Fica denominado AERÓDROMO SELMA NUNES, o

' Aeródromo Municipal de Macaúbas, localizado na altura do quilometro 231 da

BA 156, a 17 km da sede do município de Macaúbas- Bahia.

Artigo. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Macaúbas, Gabinete do Prefeito, em 23 de julho
de 2020.

L~·

~O COSTA JÚNIOR
Prefeito Municipal

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A5BA1D5FC9242975CF21CE32913D34B

terça-feira, 4 de agosto de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01441 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

'~ w
f'N.H)I)Jf'4Df ,

MACAUBAS

,
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS
Rua Dr. Vital Soares, 577 - 1° Andar - CEP:46500-000

Macaúbas- Bahia- Fone:(77) 3473-1461
CNPJ: 13.782.461/0001-05

Decreto Municipal Nº 0083/2020 de 01 de Julho de 2020

Abre Crédito Suplementar para o SAAE -
Serviço Autônomo de Água e Esgoto no valor
de R$ 37.000,00 (TRINTA E SETE MIL
REAIS) .

O Prefeito Municipal de Macaúbas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município e a Lei Orçamentária em vigor.

DECRETA:

Art. 12 - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 37.000,00 (TRINTA E SETE MIL
REAIS) das seguintes dotações orçamentárias.

ADICIONAR

2.214-SAAE · SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

17 512 0058 1.143 4490.51.00-50- OBRAS E INSTALAÇÕ ES
17 512 0058 2.145 3390.30.00-50- MATERIAL DE CONSUMO

SUB TOTAL
TOTAL GERAL

R$ 25.000,00
R$ 12.000,00
R$ 3 7.000.00
R$ 37.000,00

Art. 22- O recurso para cobertura do presente Crédito Suplementar decorre da anulação
parcial das dotações consignadas no Orçamento Programa em vigor, conforme discriminação abaixo:

ANULAR

2.214-SAAE- SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

17 512 0058 1.142 4490.51.00-50- OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 12.000,00
17 512 0058 1.142 4490.52.00-50- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANTE R$ 25.000,00

SUB TOTAL R$ 37.000.00
TOTAL GERAL R$ 37.000,00

Art.32 - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Macaúbas/BA, 01 de julho de 2020 .

.
~ f-t:---:

AMÉLIO COSTA JÚNIOR
Prefeito Municipal

Rua Dr. Vital Soares 1° Andar | 268 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A5BA1D5FC9242975CF21CE32913D34B

		2020-08-04T13:33:07-0300